
 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2022 - SELEÇÃO 

DE MONITORIA INTERNA VOLUNTÁRIA 

 

       A Coordenação Setorial de Graduação torna pública a retificação e o acréscimo de 

vagas do edital nº 03/2022, referente ao Anexo II Quadro de Vagas da Monitoria 

Voluntária, cujas alterações estão em destaque: 

 
 

CURSO ENFERMAGEM 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) E-MAIL 
INSTITUCIONAL 

VAGAS 

Biologia Celular e 
Molecular 

Amanda Alves 
Marcelino da Silva 

amanda.silva@upe.br 04 

Bases Morfofuncionais 
do Ser Humano 

Amanda Alves 
Marcelino da Silva 

amanda.silva@upe.br 09 

Ser Humano, Cultura e 
Sociedade 

Thereza Christina da 
Cunha lima Gama e 
Franciela Felix de 
Carvalho Monte 

Thereza.lima@upe.br 03 

Cuidar da Enfermagem 
nas emergências e 

traumas 

Lusineide Carmo 
Andrade Lacerda 

lusineide.lacerda@upe.b
r 

02 

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem na 

Atenção Primária à 
Saúde 

Amanda Regina da 
Silva Góis, Rachel 

Mola e Roxana Braga 
de Andrade Teles 

amanda.gois@upe.br 

rachel.mola@upe.br 

roxana.andrade@upe.br 

03 

Epidemiologia II 
Maria Elda 

A.L.Campos 
elda.campos@upe.br 02 

Saúde Coletiva III 
Alda Justo, Maria Elda 
Campos e Victor Hugo 

Martins 

Alda.justo@upe.br 

elda.campos@upe.br 

victor.hugomartins@upe
.br 

 

06 

Farmacologia Ticiana Parente Aragão ticiana.aragao@upe.br 04 



 

 

Fundamentos da 
Metodologia Científica 

Amanda Gois  amanda.gois@upe.br 02 

Cuidar de Enfermagem 
no Perioperatório 

Inalda Maria de 
Oliveira Messias, 

Isabella Joyce Silva de 
Almeida Carvalho, 
Mariana Linard de 

Oliveira e Marismar 
Fernandes do 
Nascimento  

inalda.messias@upe.br 04 

Iniciação à Investigação 
Científica 

Alda Maria Justo Alda.justo@upe.br 03 

Gestão em Serviços de 
Saúde e de 

Enfermagem 

Nadja Maria dos 
Santos, Flávia Emília 
Cavalcante Valença 

Fernandes e Claudenice 
Ferreira dos Santos 

nadja.santos@upe.br 

flavia.fernandes@upe.br 

claudenice.santos@upe.
br 

01 

Enfermagem em Saúde 
Mental 

Nadja Maria dos Santos 
e Juliene Tolentino 
Haddad Bussular 

nadja.santos@upe.br 

juliene.thbussular@upe.
br 

01 

Interpretação de 
Exames Laboratoriais 

Amanda Regina da 
Silva Góis, Rachel 

Mola e Roxana Braga 
de Andrade Teles 

amanda.gois@upe.br 

rachel.mola@upe.br 

roxana.andrade@upe.br 

03 

Atenção Primária à 
Saúde, Políticas e 

Ambiente  

Rosa de Cassia 
Miuelino, Luciana 

Diniz, Amelia Leticia e 
Juliana Caxias 

Rosa.miguelino@upe.br 02 

Práticas Educativas em 
Saúde  

Isabella Joyce Silva de 
Almeida Carvalho e 
Mariana Linard de 

Oliveira  

isabella.almeida@upe.br 01 

Enfermagem na Saúde 
do Adulto e Idoso na 

Atenção Primária 

Priscylla Falcão, Rosa 
de Cássia Miguelino 
Silva e Roxana Braga 

de Andrade Teles 

roxana.andrade@upe.br 04 

 

 

 



 

 

CURSO GEOGRAFIA 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Introdução À Ciência 
Geográfica 

Ana Maria 
Albuquerque 

anamaria.albuquerque
@upe.br 

01 

Geografia Da 
População 

Ana Maria 
Albuquerque 

anamaria.albuquerque
@upe.br 

01 

Fund. Antropológicos 
Da Educação 

Francisco Verissimo De 
Souza Melo 

francisco.verissimo@up
e.br 

01 

Estatística Aplicada Fredson Da Silva fredson.silva@upe.br 02 

Seminário De Pesquisa Fredson Da Silva fredson.silva@upe.br 02 

Teorias Da Geografia 
Física 

Fredson Da Silva fredson.silva@upe.br 02 

Cartografia Básica Fredson Da Silva fredson.silva@upe.br 02 

Cartografia Temática Fredson Da Silva fredson.silva@upe.br 02 

Geografia E Cultura Sidclay Pereira sidclay.pereira@upe.br 02 

Geografia Regional Do 
Brasil 

Sidclay Pereira sidclay.pereira@upe.br 02 

Hidrogeografia Thaís Guimarães thais.guimaraes@upe.br 02 

Geografia Da Indústria 
E Do Setor Terciário 

Guilherme José guilherme.jose@upe.br 01 

 

CURSO LETRAS 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Língua Espanhola III Francisco Panta francisco.panta@upe.br 02 

Língua Espanhola VI Francisco Panta 
Francisco.panta@upe.b

r 
02 

Sintaxe (Língua 
Portuguesa VI) 

Claudia Assad Alvares claudia.alvares@upe.br 02 

Poética do imaginário Geam K geamk@upe.br 02 



 

 

Trabalho de Conclusão 
de Curso - TCC 

Geam K geamk@upe.br 02 

Fund. Antropológicos 
da Educação 

Francisco Verissimo de 
Souza Melo 

francisco.verissimo@up
e.br 

01 

Avaliação da 
Aprendizagem 

Francisco Verissimo de 
Souza Melo 

francisco.verissimo@up
e.br 

01 

Educação e Relações 
étnico-raciais 

Francisco Verissimo de 
Souza Melo 

francisco.verissimo@up
e.br 

01 

Educação Inclusiva 
Francisco Verissimo de 

Souza Melo 
francisco.verissimo@up

e.br 
01 

Língua Inglesa VIII Zaira Cavalcanti zaira.cavalcanti@upe.br 02 

Estágio De Língua 
Inglesa I 

Zaira Cavalcanti zaira.cavalcanti@upe.br 01 

Estágio De Língua 
Inglesa I 

Zaira Cavalcanti zaira.cavalcanti@upe.br 01 

Estágio De Língua 
Inglesa II 

Zaira Cavalcanti zaira.cavalcanti@upe.br 01 

Literatura Portuguesa I Simão Pedro dos Santos simao.pedro@up.br 01 

Cultura e Literatura 
Popular 

Simão Pedro dos Santos  simao.pedro@up.br 01 

Análise do Discurso Genivaldo Nascimento 
genivaldo.nascimento 

@upe.br 
01 

Língua Portuguesa II Genivaldo Nascimento 
genivaldo.nascimento 

@upe.br 
01 

Linguística III Genivaldo Nascimento 
genivaldo.nascimento 

@upe.br 
01 

Língua Portuguesa na 
Construção do 

Conhecimento (tarde) 

Nazarete Andrade 
Mariano 

nazarete.mariano@upe.
br 

02 

Língua Portuguesa I 
(noite) 

Nazarete Andrade 
Mariano 

nazarete.mariano@upe.
br 

02 

 

 

 



 

 

CURSO MATEMÁTICA 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Contagem e 
Probabilidade 

Victor Louis Rosa de 
Souza 

Victor.louis@upe.br 01 

Matemática Básica II 
Carla Saturnina Ramos 

de Moura 
Carla.moura@upe.br 01 

Didática da Matemática Robson Eugênio robson.eugenio@upe.br 02 

Estágio Supervisionado 
IV 

Robson Eugênio robson.eugenio@upe.br 02 

Prática VI (Laboratório 
de Ensino de 
Matemática) 

Robson Eugênio robson.eugenio@upe.br 02 

Prática IV (Ensino de 
Geometria e Grandezas 

e Medidas) 
Robson Eugênio robson.eugenio@upe.br 02 

Geometria Plana 
João Paulo Carneiro 

Barbosa 
joao.barbosa@upe.br 01 

Introdução à Teoria dos 
Números 

Juscelino Grigório juscelino.lopes@upe.br 01 

Análise Matemática Juscelino Grigório juscelino.lopes@upe.br 02 

Equações Diferenciais Juscelino Grigório juscelino.lopes@upe.br 02 

Cálculo I Lucilia Dantas Lucilia.batista@upe.br 02 

Metodologia Científica Evanilson Landim 
evanilson.landim@upe.

br 
01 

Álgebra Linear II Nancy Lima nancy.costa@upe.br 01 

Geometria Analítica Nancy Lima nancy.costa@upe.br 01 

Didática Iracema Cusati 

iracema.cusati@upe.br 
 

iracema.cusati@gmail.c
om 

01 

 

 



 

 

CURSO PEDAGOGIA 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Currículo e 
Contemporaneidade 

Paulo César Marques 
de Andrade Santos 

paulo.marques@upe.br  01 

Literatura 
Infantojuvenil 

Geam K geamk@upe.br 02 

Avaliação da 
Aprendizagem – VIII 

Período 
Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 01 

Avaliação da 
Aprendizagem – VII 

Período  
Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 01 

Didática Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 02 

Conteúdos, 
Metodologias e Práticas 
do Ensino de Geografia 

Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 01 

Metodologia Científica Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 02 

Relações Interpessoais 
e Dinâmica de Grupo 

Genilda Maria da Silva genilda.msilva@upe.br 02 

Fundamentos 
Psicológicos da 

Educação  

Franciela Félix de 
Carvalho Monte 

franciela.monte@upe.br 01 

Educação Inclusiva 
Maria do Socorro 
Carvalho Amariz 

Gomes 
socorro.amariz@upe.br 01 

Fundamentos da 
Educação Especial 

Maria do Socorro 
Carvalho Amariz 

Gomes 
socorro.amariz@upe.br 01 

Fundamentos da 
Educação Infantil 

Maurício Pereira Barros 
mauricio.pereira@upe.b

r 
01 

Alfabetização e 
letramento 

Nayanne Nayara Torres 
da Silva 

nayanne.torres@upe.br 01 

Conteúdo, Metodologia 
e Prática do Ensino de 

Língua Portuguesa 

Nayanne Nayara Torres 
da Silva 

nayanne.torres@upe.br 01 



 

 

Conteúdo, Metodologia 
e Prática do Ensino de 

Matemática 

Dayane Priscilla 
Bernardes Anjos 

dayane.bernardes@upe.
br 

01 

Conteúdo, Metodologia 
e Prática da Educação 

Infantil 

Dayane Priscilla 
Bernardes Anjos 

dayane.bernardes@upe.
br 

01 

Arte e Educação 
Dayane Priscilla 
Bernardes Anjos 

dayane.bernardes@upe.
br 

01 

Conteúdo, Metodologia 
e Prática do Ensino de 

Ciências 

Dayane Priscilla 
Bernardes Anjos 

dayane.bernardes@upe.
br 

01 

 
 
 
 
 
 
 

Petrolina, 18 de novembro de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo César Marques de Andrade Santos 
Coordenação Setorial de Graduação 

UPE - Campus Petrolina 


